ferens, belle germinans, in vobis ipsis producen-  
 tes, variis fructibus ornati. In hoc enim loco lignum  
 cognitionis et lignum vitæ plantatum fuit. Verum  
 non quod est cognitionis, id est quod e medio tollit;  
 sed inobedientia e medio tollit. Neque enim ea sunt  
 obscura quæ scripta sunt, Deum ab initio lignum  
 vitæ in medio paradisi plantasse, per cognitionem  
 vitam ostendentem; qua cum pure usi non essent  
 qui ab initio fuerunt, impostura serpentis nudati  
 fuerunt. Neque enim vita sine cognitione, neque  
 cognitio tuta sine vita vera. Ideo in propinquo  
 utrumque plantatum fuit. Quam facultatem cum  
 perspexisset Apostolus, reprehendens cognitionem  
 quæ sine veritate mandati in vitam exercetur, di-  
 cit: *Cognitio inflat, dilectio autem ædificat* 10. Qui  
 enim putat se scire aliquid sine cognitione vera et  
 cui testimonium perhibetur a vita, non cognoscit,  
 a serpente decipitur, quia vitam non dilexit. At qui  
 cum timore cognitionem est adeptus, et vitam quæ-  
 rit, in spe plantat, fructum exspectans. Est tibi  
 cor, cognitio: vita autem, sermo verus qui reci-  
 pitur. Eujus lignum ferens, et fructum, percipies  
 semper quæ apud Deum desiderantur, quæ serpens  
 non attingit, neque impostura se illi applicat; ne-  
 que Eva corrumpitur, sed virgo creditur; et Salu-  
 tare ostenditur, et apostoli intelligentia instruuntur,  
 et Domini pascha progreditur, et chori congregantur,  
 et decenter ordinantur: ac docens sanctos  
 sermo lætatur; per quem Pater glorificatur. Cui  
 gloria in sæcula. Amen.

(95) Ἀλλ' οὐ τὸ τῆς γνώσεως, κ. τ. λ. Sic red-  
 dendum crediderim: *Verum non cognitionis lignum  
 occidit, sed inobedientia.* MARAN. in *Emendand.*

(96) Ἦν δύναμιν ἐνιδῶν ὁ Ἀπόστολος. Id est:  
 cum perspexisset Apostolus quam vim habeat illa  
 patriusque ligni, nempe cognitionis et vitæ, conjun-  
 ctio. Obscura Stephani interpretatio: *Quam facul-  
 tatem cum perspexisset Apostolus.* MARAN. *ibid.*

(97) Ὑπὸ τοῦ ὄψεως. Præmittit καὶ Beurerus.

(98) Μὴ ἀγαπήσας. Ita Beurerus et Sylburgius:  
 posterior littera hujus voculæ μὴ legi non potuit in  
 ms. codice, sed tantum μ. Stephanus reddidit *ob  
 amorem vitæ.* Mox idem Beurerus ἤτω σὺν σοι.

(99) Καὶ καρπὸν. Stephanus et Beurerus καὶ  
 καρποῦ ἐρῶν. Melius Sylburgius καὶ καρπὸν  
 ἐκκληρῶν.

(99') Οὐδὲ Εὐα φθείρεται. Clarius erit interpre-  
 tatio, si sic reddamus: *Ubi neque Eva corrumpitur.*  
 MARAN., *ibid.*

(100) Κηροί. Vox corrupta, nec evidentem lecta in  
 ms. codice. Non sanabitur vulnus, si legamus cum  
 Sylburgio καιροί. Sed si ponamus χοροί, nihil puto  
 superfuturum difficultatis. Stephanus vocis sequen-  
 tes sic reddit, *et cum mundo coaptatur.* Videtur le-  
 gendum ἀρμόζονται.

# PRESBYTERORUM ET DIACONORUM

## ACHAË

### EPISTOLA DE MARTYRIO S. ANDREÆ APOSTOLI

#### VETERUM TESTIMONIA

(GALLAND., *Veterum Patrum Biblioth.*, t. I. Venetis, 1763, in-fol., p. 145.)

##### I.

DAMASUS, *vel quisquis aucter sit*, Carm. IV, *ex edit.* Sarazanii, Romæ 1638.

Andrea, Christi apostole,  
Hoc ipso jam vocabulo  
Signaris isto nomine,  
Decorus idem mystice.

Quem crux ad alta provehit,  
Cruce quem beata diligit,  
Cui crux amara præparat  
Lucis futuræ gaudia.

In te crucis mysterium  
Cluit gemello stigmatè,  
Dum probra vincis per crucem,  
Crucisque pandis sanguinem. *Epist. cap. x.*

##### II.

HIERONYMUS, *epist. LIX al. CXLVIII ad Marcellam, num. 5, tom. I, pag. 328, edit. Veron. 1734.*

In omnibus locis versabatur (Jesus): cum Thoma in India, cum Petro Romæ, cum Paulo in Illyricis, cum Tito in Creta, cum Andrea in Achaia. *Cap. II, etc.*

##### III.

GAUDENTIUS Brix., *in serm. habito in Dedicat. eccles.*

Joannes in Sebastena urbe provinciæ Palæstinæ, Thomas apud Indos, Andreas et Lucas apud Patras Achaia civitatem, consummati referuntur. *Cap. XII.*

##### IV.

PAULINUS NOLANUS, de S. Felice, *Natal. IX, vers. 406, pag. 637, edit. Veron. 1736.*

Heic pater Andreas, heic qui piscator ad Argos  
Missus, vaniloquas docuit mutescere linguas:  
Qui postquam populos ruptis erroris iniqui  
Retibus explicuit, traxitque ad retia Christi,  
Thessalicas fuso damnavit sanguine Patras. *Cap. X.*

IDEM, *ibid.*, *Natal. XI, vers. 76-356, pag. 449, 468 et 659.*

Sic Deus et reliquis tribuens pia munera terris,  
Sparsit ubique loci magnas sua membra per urbes.  
Sic dedit Andream Patris. . . . .  
. . . . . tunc Andream devexit Achivis.

##### V.

PETRUS CHRYSOLOGUS, *serm. CXXXIII.*

Crucem quam refugerant (Petrus et Andreas), postea conjunctis viribus ardentè invadunt. — Petrus namque crucem, arborem conscendit Andreas. *Cap. X.*

## VI.

AUCTOR INCERTUS, *lib.* De vera et falsa poenitentia, cap. 8, num. 22, in *Append. ad tom. VI Opp. S. Augustini*, pag. 236, edit. BB. Paris. 1685.

In hoc desiderio erat Andreas, qui in cruce positus a Domino requirebat: *Tempus est ut commendes terræ corpus meum.* Volebat enim eum plebs de cruce deponere. Ipse autem cœpit Dominum rogare: Ne me permittas, Domine, descendere vivum, sed tempus est ut commendes terræ corpus meum: tandiu enim jam portavi, tandiu super commendatum vigilavi, quod vellem jam ipsa obedientia liberari, et isto gravissimo indumento expoliari. Recordor quantum in portando onerosum, in fovendo infirmum, in coercendo lætum, in domando superbum laboravi. Scis, Domine, quoties a puritate contemplationis me retrahere conabatur, quoties a dulcissimæ quietis somno me excitare contendeat, quantum et quoties dolorem ingerebat. Qui igitur tandiu, Pater benignissime, pugnanti restiti et tua ope superavi, a te pio et justo remuneratore posco, ne mihi ultra commendes, sed depositum reddo. Commenda alii quem illud ultra non impediatur, et resurrecturum servet et reddat, ut et ipsum quoque meritum sui laboris recipiat. Terræ me commenda, ut me amplius vigilare non oporteat, et libere ad te fontem inefficentis gaudii tendere anxiantem me non retrahat, nec impediatur. *Cap. xi.*

## VII.

*Ex lib. Sacramentorum, inter opp. S. GREGORII M. tom. III, pag. 143, edit. BB. Paris. 1705.*

Adest nobis (Pater omnipotens) dies magnifici votiva mysterii, qua venerandus Andreas apostolus germanum se gloriosi apostoli tui Petri, tam prædicatione Christi tui, quam conversatione monstravit: ut id quod libera prædicaverat voce, nec pendens taceret in cruce. *Cap. x.*

Videsis et *Librum Responsalem, sive Antiphonarium, inter opp. ejusdem S. GREGORII M. tom. III, pag. 843.*

## VIII.

*Ex Missali Gothico apud Mabillonium Liturg. Gallic. lib. III, num. 17, pag. 221, 222.*

Dignum et justum est, æquum et justum est, pietati tuæ ineffabiles gratias referre, Omnipotens, sempiternæ Deus, et inæstimabili gaudio passionem tuorum prædicare sanctorum, per Christum Dominum nostrum. Qui beato Andreæ in prima vocatione dedit fidem, et in passione donavit victoriam. Acceperat hæc utraque beatus Andreas; ideo habebat et in prædicatione constantiam, et in passione tolerantiam. Qui post iniqua verbera, post carceris septa, angustus suspendio se purum sacrificium tibi obtulit Deo. Extendit mitissimus brachia ad caelos, amplectitur crucis vexillum, desiguit in oculis ora, Agni cognoscit arcana. Denique dum ad patibulum duceretur, in cruce suspenderetur, carne patiebatur et spiritu loquebatur. Obliviscitur crucis tormenta, dum de cruce Christum præconat. Quantum enim corpus ejus in ligno extendebatur, tantum in lingua ejus Christus exaltabatur: quia pendens in ligno, sociari se ei gratulabatur. Absolvi se non patitur de cruce, ne tepescat certamen in tempore. Turba circumspicit, et lamentatur; demitti a vinculo cupit, quem Reparatoris mentem intelligit. Laxari postulat justum, ne pereat populus hoc delicto. Interea fundit martyr spiritum, possessurus sempiterni Judicis regnum. *Capp. IX, X, XI, XII.*

## IX.

VENANTIUS FORTUNATUS, *Carmin. lib. VII, De senatu curiæ cœlestis. Ex Biblioth. Patrum. Paris. tom. VIII, pag. 817, E.*

Culmen apostolicum radianti luce coruscum,  
Nobilis Andream mittit Achaia suum.

## X.

GREGORIUS TURON., De gloria martyrum, *lib. II, cap. xxxi, pag. 754, edit. Paris. 1699.*

Andreas apostolus magnum miraculum in die solemnitatis suæ profert, hoc est manna in modum farinæ, vel oleum cum odore nectareo, quod de tumulo ejus exundat. — Hæc autem aguntur apud provinciam Achaïam in civitate Patras, in qua beatus apostolus sive martyr, pro Redemptoris nomine crucifixus, præsentem vitam gloriosa morte finivit. *Cap. x.*

## XI.

AUCTOR INCERTUS, *lib.* De miraculis B. Andreæ apostoli, cap. xxxvi, in *Append. opp. GREGORII TURON. pag. 1264.*

Post hæc comprehensus beatus apostolus ab Egea proconsule, positus est in carcere, ad quem omnes conveniebant ut audirent verbum salutis. At ille non cessabat prædicare nocte et die verbum Dei. Paucis vero diebus interpositis, eductus de carcere et gravissime cæsus, cruce suspensus est: in qua cum per triduum vivens penderet, non cessabat prædicare Dominum Salvatorem, donec tertia die populis flentibus spiritum exhalaret: quod lectio Passionis etiam ejus plenissime declarat. Cujus beatum corpus Maximilla accipiens, conditum aromatibus recondidit in sepulcro: assidue autem super illum deprecans Dominum, ut ejus beatus apostolus memor esset, exorabat. *Capp. VII, IX, X, XII, XIII.*

Libellus De miraculis sancti Andreæ laudatur in *Chronici Fontanellensis cap. XIV.*

## XII.

MENOLOGIUM GRÆCORUM, jussu Basilii imperatoris Græcæ editum, ad d. xxx Novembris. *Part. I, pag. 221, edit. Urbin. 1727.*

Ἀθλητής τοῦ ἀγίου καὶ πανευφήμου ἀποστόλου Ἀνδρέου, ἀδελφοῦ τοῦ μεγάλου Πέτρου.

Certamen sancti et clarissimi apostoli Andreæ, fratris magni Petri.

Οὗτος ἀδελφὸς γνήσιος ὑπάρχων τοῦ μεγάλου ἀποστόλου Πέτρου, μετὰ τὴν Ἀνάληψιν τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ἐκήρυξεν εἰς πᾶσαν τὴν παράλιον τῆς Βιθυνίας, καὶ τοῦ Πόντου, καὶ τῆς Θράκης, καὶ τῆς Σκυθίας. Μετὰ δὲ ταῦτα ἀπῆλθεν ἐν Σεβαστουπόλει τῇ μεγάλῃ. — Εἶτα ἀπῆλθεν ἐν Πάτρας τῆς Ἀχαΐας εἰς Πελοπόννησον. Καὶ ἐσταυρώθη ὑπὸ Αἰγέα τοῦ ἀνθυπάτου· καὶ οὕτως ἐτελειώθη.

A Hic germanus magni apostoli Petri, post Ascensionem Domini nostri Jesu Christi, prædicavit in tota maritima ora Bithyniæ, Ponti, Thraciæ et Scythiæ: deinde magnam Sebastopolim lustravit. — Postremo Patras Achaiæ in Peloponnesum migravit, ubi ab Ægea proconsule in crucem sublatus est: atque ita mortem obiit. *Capp.* II, X, XII.

## XIII.

ETHERIUS Uxamensis et BEATUS presbyter, *lib.* I, adversus Elipandum archiepiscopum Toletanum. *Ex Bibliotheca Patrum Parisiensi, tom.* IV, *part.* II, *pag.* 526, A.

Agnus iste prædam quam tenebas, excussit, et argumentationes philosophiæ tuæ, simplicitatis suæ innocentia omnino delevit. Iste est Agnus immaculatus, qui quotidie, ut beatus Andreas ait, in altare crucis sanctificatur: *Cujus carnes posteaquam omnis populus credentium manducaverit et ejus sanguinem biberit, Agnus qui sacrificatus est, integer perseverat et vivus: et cum vere sacrificatus sit, et vere carnes ejus sint manducatæ a populo, et vere sanguis ejus sit haustus; tamen, ut dixi, integer manet, et immaculatus, et vivus.* *Cap.* VI.

## XIV.

FLORUS, in *Auctar. ad Martyrolog. BEÆ. Ex Actis Sanctorum Bolland. Mart. tom.* II, *pag.* XI.

In Achaia, civitate Patras, passio S. Andreæ apostoli: qui crucifixus pro Christi nomine, suum complevit martyrium. *Cap.* X.

## XV.

MILLO, monachus Elnonensis, in *Vita S. Amandi episc. Traject. lib.* I, *cap.* I. *Ex Bolland. Febr. tom.* I, *pag.* 874.

Hinc petit Andreas properando virilis Achaiam,  
Ac nomen proprium patrando viriliter implet.

## XVI.

WALAFRIDUS STRABO, *Carm. de S. Andrea. Ex Thesaurio Canisii tom.* II, *part.* II, *pag.* 258.

Protinus Andreas compactus voce Tonantis,  
Credidit æternum salvantem sæcula regem:  
Pendula capturæ contemnens retia spretæ,  
Et dicto citius Christi præcepta facessit.  
Quis numerare valet populosis oppida turmis  
Illius eloquio, quæ fana profana fricabant,  
Credula pandentes regi præcordia Christo?  
Nempe vicem Domino solvebat calce cruenta,  
Dum crucis in patulo suspensus stipite martyr  
Ultima mortalis clausit spiracula vitæ,  
Purpureas sumens Christo regnante coronas.

## XVII.

RHABANUS, in *Martyrol. ad d.* 30 *Nov. Ex Thesaurio Canisii tom.* II, *part.* II, *pag.* 348.

Natale sancti Andreæ apostoli. — Hic prædicavit Scythiam et Achaiam, ibique in civitate Patras cruci suspensus occubuit. *Cap.* X.

## XVIII.

USUARDUS, in *Martyrologio ad d.* 30 *Novemb., pag.* 195, *edit. BB. Paris.* 1718.

In civitate Patras provinciæ Achaiæ, natalis sancti Andreæ apostoli, qui etiam apud Scythiam prædicavit. Hic beatissimus ab Egea proconsule comprehensus, primo in carcere est clausus, ac deinde gravissime cæsus; ad ultimum vero in cruce appensus, biduo inibi supervixit. *Capp.* VIII, IX, X, XII.

## XIX.

REMICIUS, monachus ANTISIODORENSIS, *Comment. in psalmum XXI. Exstat in Bibliotheca Patrum Lugdunensi, tom.* XVI.

Quamvis hoc sacramentum a pluribus accipiatur, non tamen, ut videtur, in partes est divisum, sed totum singulis est indivisum, Andrea apostolo sic testante: *Agnus, quanquam sacrificatus est, integer perseverat et vivus.* *Cap.* VI.

## XX.

JOANNES EUCHAITENSIS, in *Poematibus, pag.* 70, *edit. Ætonæ,* 1610.

Σταυροῦσι τε τρεῖς ἄνδρες ὁμῶς Ἀνδρέαν.  
Tres simul viri crucifigunt Andream

## XXI.

MARTYROLOGIUM metricum Ecclesiæ Græcæ, ad d. 30 Nov., ex edit. Siberi, Lipsiæ, 1727.

Ἀντιστροφὸν σταύρωσιν Ἀνδρέας φέρεται,  
Φανεὶς ἀληθῶς, οὐ σκωδῶς, ὡν μύστης.  
Antistrophæ fixus cruci fuit Andreas,  
Sacerdos Christi verus, non umbratilis.

## XXII.

LANFRANCUS archiep. Cantuar., *lib. De corpore et sanguine Domini, cap. x, pag. 259, edit. Paris., 1648.*

Est igitur sacramentum et res sacramenti, id est corpus Christi. Christus tamen *resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur* (Rom. vi, 9). Sed sicut dicit Andreas apostolus: *Cum vere in terris carnes ejus sint comestæ, et vere sanguis ejus sit bibitus; ipse tamen usque in tempora restitutionis omnium, in cælestibus ad dexterum Patris integer perseverat et vivus.* Cap. vi.